

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 환경행정

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------|-----------------|------------|----------|
| 환경관리과 | 8,741,959 | 9,728,643 | △986,684 |
| 국 | 2,055,082 | | |
| 군 | 651,000 | | |
| 도 | 411,886 | | |
| 군 | 5,623,991 | | |
| 환경관리지원 | 2,047,275 | 2,292,724 | △245,449 |
| 국 | 996,870 | | |
| 도 | 236,528 | | |
| 군 | 813,877 | | |
| 환경행정 | 113,358 | 115,321 | △1,963 |
| 푸른장흥조성 | 53,118 | 30,081 | 23,037 |
| 101 인건비 | 20,825 | 0 | 20,825 |
| 04 기간제근로자등보수 | 20,825 | 0 | 20,825 |
| ○ 환경관리업무보조 | 20,825 | | |
| - 기본급 | 78,880원*1명*200일 | 15,776 | |
| - 주휴수당 | 78,880원*1명*40일 | 3,156 | |
| - 4대보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재 보험) | 1,893,000원 | 1,893 | |
| 201 일반운영비 | 19,693 | 17,081 | 2,612 |
| 01 사무관리비 | 12,900 | 13,300 | △400 |
| ○ 일반수용비 | 3,300 | | |
| - 자연환경보전 정화활동 소모품 | 1,300,000원 | 1,300 | |
| - 환경관리업무 추진 사무용품 구입 | 2,000,000원 | 2,000 | |
| ○ 환경 홍보물 제작 및 유인물 제작 | 3,000,000원 | 3,000 | |
| ○ 환경관리 업무 급량비 | 3,600,000원 | 3,600 | |
| ○ 지역홍보 물품 구입 | 3,000,000원 | 3,000 | |
| 02 공공운영비 | 6,012 | 3,000 | 3,012 |
| ○ 전기자동차 보험료 | 1,000,000원 | 1,000 | |
| ○ 전기자동차 유지관리비 | 2,000,000원 | 2,000 | |
| ○ 전기자동차 공공요금(충전 수수료) 납부 | 2,000,000원 | 2,000 | |
| ○ 환경관리(인센티브, 과태료) 안내 우편료 | 2,530원*400회 | 1,012 | |
| 03 행사운영비 | 781 | 781 | 0 |
| ○ 환경보전 행사(플래카드) | 462,000원 | 462 | |
| ○ 환경보전 행사(쓰레기봉투) | 319,000원 | 319 | |
| 202 여비 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| 01 국내여비 | 3,600 | 4,000 | △400 |
| ○ 환경관리 업무추진 여비 | 3,600,000원 | 3,600 | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 환경행정

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|----------|
| 203 업무추진비 | 9,000 | 9,000 | 0 |
| 03 시책추진업무추진비 | 9,000 | 9,000 | 0 |
| ○ 환경관리 시책업무 추진비 9,000,000원 | 9,000 | | |
| 환경개선부담금 부과징수 | 60,240 | 25,240 | 35,000 |
| 201 일반운영비 | 23,240 | 23,240 | 0 |
| 01 사무관리비 | 7,500 | 7,500 | 0 |
| ○ 환경개선부담금 고지서 및 창봉투 제작 6,000,000원 | 6,000 | | |
| ○ 환경개선부담금 업무 추진 소모품 구입 1,500,000원 | 1,500 | | |
| 02 공공운영비 | 15,740 | 15,740 | 0 |
| ○ 환경개선부담금 고지서 발송(정기분, 독촉 분) 7,000,000원 | 7,000 | | |
| ○ 환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 유 지관리 수수료 8,740,000원 | 8,740 | | |
| 202 여비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 01 국내여비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ○ 환경개선부담금 징수여비 2,000,000원 | 2,000 | | |
| 207 연구개발비 | 35,000 | 0 | 35,000 |
| 02 전산개발비 | 35,000 | 0 | 35,000 |
| ○ 환경개선부담금 가상계좌 수납시스템 서 버 교체사업 35,000,000원 | 35,000 | | |
| 기후변화대응 | 1,749,860 | 1,987,062 | △237,202 |
| | 국 947,220 | | |
| | 도 216,880 | | |
| | 군 585,760 | | |
| 비산업부문사업장 온실가스진단컨설팅 지원 | 2,000 | 4,400 | △2,400 |
| 201 일반운영비 | 950 | 1,900 | △950 |
| 01 사무관리비 | 950 | 1,900 | △950 |
| ○ 기후변화대응 그린리더 용품비 950,000원 | 950 | | |
| 301 일반보전금 | 1,050 | 2,500 | △1,450 |
| 11 행사실비지원금 | 1,050 | 2,500 | △1,450 |
| ○ 기후변화대응 그린리더 보상비 1,050,000원 | 1,050 | | |
| 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비) | 24,000 | 16,000 | 8,000 |
| | 국 12,000 | | |
| | 군 12,000 | | |
| 301 일반보전금 | 24,000 | 16,000 | 8,000 |
| | 국 12,000 | | |
| | 군 12,000 | | |
| 14 기타보상금 | 24,000 | 16,000 | 8,000 |

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|------------|--------|
| ○ 탄소중립포인트제 운영 24,000,000원 | 24,000 국 12,000 군 12,000 | | |
| 탄소포인트제 인센티브 확대 지원(도비) | 3,000 도 1,300 군 1,700 | 0 | 3,000 |
| 301 일반보전금 | 3,000 도 1,300 군 1,700 | 0 | 3,000 |
| 14 기타보상금 ○ 신규 가입가구 참여 포상 1,000,000원 ○ 전라남도 탄소포인트제 참여 포상 2,000,000원 | 3,000 도 1,000 군 300 700 2,000 도 1,000 군 1,000 | 0 | 3,000 |
| 자동차 탄소포인트제 운영(국비) | 4,000 국 2,000 군 2,000 | 4,982 | △982 |
| 301 일반보전금 | 4,000 국 2,000 군 2,000 | 4,982 | △982 |
| 14 기타보상금 ○ 자동차 탄소중립포인트 운영 4,000,000원 | 4,000 국 2,000 군 2,000 | 4,982 | △982 |
| 대기오염 측정소 운영(도비) | 18,000 도 9,000 군 9,000 | 18,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 18,000 도 9,000 군 9,000 | 18,000 | 0 |
| 02 공공운영비 ○ 대기오염측정망 운영 18,000,000원 | 18,000 도 9,000 군 9,000 | 18,000 | 0 |
| 저소득층 등에 대한 친환경보일러 보급사업(도비) | 2,400 도 720 군 1,680 | 4,000 | △1,600 |
| 402 민간자본이전 | 2,400 | 4,000 | △1,600 |

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|----------|
| | 도 720 | | |
| | 군 1,680 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | 2,400 | 4,000 | △1,600 |
| ○ 사회적 취약계층 친환경보일러 보급사업 800,000원*3대 | 2,400 | | |
| | 도 720 | | |
| | 군 1,680 | | |
| 어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업(국비) | 5,000 | 14,000 | △9,000 |
| | 국 2,500 | | |
| | 군 2,500 | | |
| 307 민간이전 | 5,000 | 14,000 | △9,000 |
| | 국 2,500 | | |
| | 군 2,500 | | |
| 02 민간경상사업보조 | 5,000 | 14,000 | △9,000 |
| ○ 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업 5,000,000원*1대 | 5,000 | | |
| | 국 2,500 | | |
| | 군 2,500 | | |
| 가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업(국비) | 4,200 | 10,000 | △5,800 |
| | 국 2,520 | | |
| | 군 1,680 | | |
| 402 민간자본이전 | 4,200 | 10,000 | △5,800 |
| | 국 2,520 | | |
| | 군 1,680 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | 4,200 | 10,000 | △5,800 |
| ○ 가정용 저녹스보일러 설치지원사업 600,000원*7대 | 4,200 | | |
| | 국 2,520 | | |
| | 군 1,680 | | |
| 전기자동차 보급사업(국비) | 742,400 | 1,002,400 | △260,000 |
| | 국 320,000 | | |
| | 도 122,400 | | |
| | 군 300,000 | | |
| 402 민간자본이전 | 742,400 | 1,002,400 | △260,000 |
| | 국 320,000 | | |
| | 도 122,400 | | |
| | 군 300,000 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | 742,400 | 1,002,400 | △260,000 |
| ○ 전기자동차(승용) 보급(민간지원) 742,400,000원 | 742,400 | | |
| | 국 320,000 | | |
| | 도 122,400 | | |
| | 군 300,000 | | |
| 전기화물차 보급사업(국비) | 937,500 | 860,000 | 77,500 |

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 기후변화대응

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|------------------------------------|------------|---------|
| | 국 605,000 도 82,500 군 250,000 | | |
| 402 민간자본이전 | 937,500 | 860,000 | 77,500 |
| | 국 605,000 도 82,500 군 250,000 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 전기자동차(화물) 보급(민간지원) 937,500,000원 | 937,500 | 860,000 | 77,500 |
| | 국 605,000 도 82,500 군 250,000 | | |
| 전기이륜차 보급사업(국비) | 7,360 | 53,280 | △45,920 |
| | 국 3,200 도 960 군 3,200 | | |
| 402 민간자본이전 | 7,360 | 53,280 | △45,920 |
| | 국 3,200 도 960 군 3,200 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 전기자동차(이륜) 보급(민간지원) 1,600,000원*4대+480,000원*2대(도내생산) 원 | 7,360 | 53,280 | △45,920 |
| | 국 3,200 도 960 군 3,200 | | |
| 야생생물보호 | 184,057 | 190,341 | △6,284 |
| | 국 49,650 도 19,648 군 114,759 | | |
| 야생생물보호 | 8,330 | 12,950 | △4,620 |
| 201 일반운영비 | 7,430 | 9,450 | △2,020 |
| 01 사무관리비 | 7,430 | 9,450 | △2,020 |
| ○ 일반수용비 | 2,000 | | |
| - 야생생물보호 플래카드 등 홍보물 제작 1,000,000원 | 1,000 | | |
| - 야생생물보호 표지판 등 제작 1,000,000원 | 1,000 | | |
| ○ 야생생물 보호 급량비 2,880,000원 | 2,880 | | |
| ○ 밀렵단속용 방한복 피복비 850,000원 | 850 | | |
| ○ 야생동물피해보상 조사대행 수수료 1,700,000원 | 1,700 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 야생생물보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|--------|------------|--------|
| | 202 여비 | 900 | 3,500 | △2,600 |
| | 01 국내여비 | 900 | 3,500 | △2,600 |
| | ○ 야생동물피해 현장 확인 여비 900,000원 | 900 | | |
| | 야생생물보호(도비) | 61,727 | 62,111 | △384 |
| | 도 | 15,553 | | |
| | 군 | 46,174 | | |
| | 101 인건비 | 14,199 | 13,853 | 346 |
| | 도 | 3,549 | | |
| | 군 | 10,650 | | |
| | 04 기간제근로자등보수 | 14,199 | 13,853 | 346 |
| | ○ 야생생물보호원 인건비 9,860원*8시간*2명*90일 | 14,199 | | |
| | 도 | 3,549 | | |
| | 군 | 10,650 | | |
| | 201 일반운영비 | 2,448 | 1,584 | 864 |
| | 도 | 734 | | |
| | 군 | 1,714 | | |
| | 01 사무관리비 | 2,448 | 1,584 | 864 |
| | ○ 수렵관리시스템 지원 6,000원*12월*34명 | 2,448 | | |
| | 도 | 734 | | |
| | 군 | 1,714 | | |
| | 301 일반보전금 | 45,080 | 46,674 | △1,594 |
| | 도 | 11,270 | | |
| | 군 | 33,810 | | |
| | 14 기타보상금 | 45,080 | 46,674 | △1,594 |
| | ○ 야생동물 농작물 피해보상 2,500,000원 | 2,500 | | |
| | 도 | 625 | | |
| | 군 | 1,875 | | |
| | ○ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지 원 370,000원*34명 | 12,580 | | |
| | 도 | 3,145 | | |
| | 군 | 9,435 | | |
| | ○ 유해야생동물 포획포상금 지급 50,000원*600마리 | 30,000 | | |
| | 도 | 7,500 | | |
| | 군 | 22,500 | | |
| | 야생동물 피해예방사업 | 72,000 | 72,000 | 0 |
| | 국 | 36,000 | | |
| | 군 | 36,000 | | |
| | 307 민간이전 | 72,000 | 72,000 | 0 |
| | 국 | 36,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경관리지원
 단위: 야생생물보호

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|----------------|------------|----------|
| | 군 | 36,000 | | |
| 02 민간경상사업보조 | | 72,000 | 72,000 | 0 |
| ○ 야생동물 피해예방사업 | | 72,000,000원 | | |
| | 국 | 36,000 | | |
| | 군 | 36,000 | | |
| 아프리카돼지열병 대응사업 | | 27,300 | 27,300 | 0 |
| | 국 | 13,650 | | |
| | 도 | 4,095 | | |
| | 군 | 9,555 | | |
| 307 민간이전 | | 27,300 | 0 | 27,300 |
| | 국 | 13,650 | | |
| | 도 | 4,095 | | |
| | 군 | 9,555 | | |
| 02 민간경상사업보조 | | 27,300 | 0 | 27,300 |
| ○ 폐사체 처리비 지원 | | 27,300,000원 | | |
| | 국 | 13,650 | | |
| | 도 | 4,095 | | |
| | 군 | 9,555 | | |
| 유해야생동물 피해방지단 운영지원 | | 12,000 | 12,980 | △980 |
| 206 재료비 | | 7,000 | 5,000 | 2,000 |
| 01 재료비 | | 7,000 | 5,000 | 2,000 |
| ○ 유해야생동물 피해방지단 실탄구입비 | | 7,000,000원 | | |
| | | 7,000 | | |
| 301 일반보전금 | | 5,000 | 7,980 | △2,980 |
| 14 기타보상금 | | 5,000 | 7,980 | △2,980 |
| ○ 유해야생동물 피해방지단 출동보상금 | | 5,000,000원 | | |
| | | 5,000 | | |
| 자연보호 | | 2,700 | 3,000 | △300 |
| 307 민간이전 | | 2,700 | 3,000 | △300 |
| 02 민간경상사업보조 | | 2,700 | 3,000 | △300 |
| ○ 자연보호협의회 활동 지원사업 | | 3,000,000원*90% | | |
| | | 2,700 | | |
| 환경지도 | | 1,284,902 | 1,656,928 | △372,026 |
| | 국 | 640,112 | | |
| | 도 | 36,058 | | |
| | 군 | 608,732 | | |
| 환경오염지도 | | 46,418 | 48,962 | △2,544 |
| 배출업소지도 | | 46,418 | 48,962 | △2,544 |
| 201 일반운영비 | | 35,878 | 36,262 | △384 |
| 01 사무관리비 | | 19,681 | 20,065 | △384 |
| ○ 일반수용비 | | 3,225 | | |
| - 오수처리시설 오염도 검사 수수료 | | 25,000원*100개소 | | |
| | | 2,500 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경지도
 단위: 환경오염지도

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|----------|
| - 토양 오염측정 오염도 검사 145,000원*5개소 | 725 | | |
| ○ 환경측정장비 정도검사 1,600,000원 | 1,600 | | |
| ○ 환경지도점검 공무원 피복비(조끼등) 200,000원*4명 | 800 | | |
| ○ 환경지도 업무추진 급량비 3,456,000원 | 3,456 | | |
| ○ 환경오염예방 홍보 현수막 제작 600,000원 | 600 | | |
| ○ 가축사육 제한구역 지형도면 신문 광고 2,500,000원*2개소 | 5,000 | | |
| ○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 자 문료 1,000,000원*2개소 | 2,000 | | |
| ○ 조기폐차 보조금 산정 업무 대행 수수료 10,000원*300대 | 3,000 | | |
| 02 공공운영비 | 16,197 | 16,197 | 0 |
| ○ 환경지도(과태료, 행정처분 등)안내 우편 료 2,580원*600회 | 1,548 | | |
| ○ 시설장비 유지비 (매연 측정기 등) 3,049,000원 | 3,049 | | |
| ○ 전기자동차 보험료 1,000,000원*1대 | 1,000 | | |
| ○ 전기자동차 유지관리비 1,000,000원*1대 | 1,000 | | |
| ○ 자동차 운행제한 시스템 운영(회선요금, 전기요금) 9,600,000원 | 9,600 | | |
| 202 여비 | 9,540 | 11,400 | △1,860 |
| 01 국내여비 | 9,540 | 11,400 | △1,860 |
| ○ 과태료(환경법 위반)징수 여비 900,000원 | 900 | | |
| ○ 가축분뇨배출시설 지도점검 4,320,000원 | 4,320 | | |
| ○ 환경배출업소 지도단속 여비 4,320,000원 | 4,320 | | |
| 206 재료비 | 1,000 | 1,300 | △300 |
| 01 재료비 | 1,000 | 1,300 | △300 |
| ○ 폐수 수질검사 용기구입 1,000,000원 | 1,000 | | |
| 대기환경 | 1,238,484 | 1,607,966 | △369,482 |
| | 국 640,112 | | |
| | 도 36,058 | | |
| | 군 562,314 | | |
| 운행차 배출가스 저감사업(국비) | 945,550 | 1,370,900 | △425,350 |
| | 국 489,275 | | |
| | 도 36,058 | | |
| | 군 420,217 | | |
| 301 일반보전금 | 721,150 | 1,120,000 | △398,850 |

부서: 환경관리과
 정책: 환경지도
 단위: 대기환경

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|------------------------------------|------------|----------|
| | 국 360,575 도 36,058 군 324,517 | | |
| 14 기타보상금 | 721,150 | 1,120,000 | △398,850 |
| ○ 노후경유차 조기폐차 지원사업(5등급) 1,600,000원*150대 | 240,000 | | |
| | 국 120,000 도 12,000 군 108,000 | | |
| ○ 노후경유차 조기폐차 지원사업(4등급) 3,700,000원*125대 | 462,500 | | |
| | 국 231,250 도 23,125 군 208,125 | | |
| ○ 노후 건설기계 3,730,000원*5대 | 18,650 | | |
| | 국 9,325 도 933 군 8,392 | | |
| 402 민간자본이전 | 224,400 | 250,900 | △26,500 |
| | 국 128,700 군 95,700 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | 224,400 | 250,900 | △26,500 |
| ○ DPF(매연저감장치) 부착지원사업 3,300,000원*18대 | 59,400 | | |
| | 국 29,700 군 29,700 | | |
| ○ 건설기계 엔진교체 지원사업 16,500,000원*10대 | 165,000 | | |
| | 국 99,000 군 66,000 | | |
| 운행차 배출가스 저감사업 | 21,260 | 11,304 | 9,956 |
| 403 자치단체등자본이전 | 21,260 | 11,304 | 9,956 |
| 02 공기관등에대한자본적위탁사업비 | 21,260 | 11,304 | 9,956 |
| ○ 자동차 운행제한 통합관제센터 운영관리 위탁비 12,570,000원*1년 | 12,570 | | |
| ○ 자동차 운행제한 단속시스템 유지관리비 8,690,000원*1년 | 8,690 | | |
| 소규모 사업장 방지시설 설치지원사업(국비) | 270,000 | 225,000 | 45,000 |
| | 국 150,000 군 120,000 | | |
| 402 민간자본이전 | 270,000 | 225,000 | 45,000 |
| | 국 150,000 군 120,000 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | 270,000 | 225,000 | 45,000 |

부서: 환경관리과
 정책: 환경지도
 단위: 대기환경

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|-------------|------------|----------|
| | ○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 270,000,000원 | 270,000 | | |
| | | 국 150,000 | | |
| | | 군 120,000 | | |
| | 보증기간 경과장치 성능유지 | 1,674 | 762 | 912 |
| | | 국 837 | | |
| | | 군 837 | | |
| | 402 민간자본이전 | 1,674 | 762 | 912 |
| | | 국 837 | | |
| | | 군 837 | | |
| | 02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 보증기간 경과장치 성능유지 1,674,000원 | 1,674 | 762 | 912 |
| | | 1,674 | | |
| | | 국 837 | | |
| | | 군 837 | | |
| | 환경정화 | 2,173,761 | 2,862,784 | △689,023 |
| | | 국 118,100 | | |
| | | 군 651,000 | | |
| | | 도 139,300 | | |
| | | 군 1,265,361 | | |
| | 청소관리 | 871,761 | 1,224,269 | △352,508 |
| | | 국 118,100 | | |
| | | 도 9,100 | | |
| | | 군 744,561 | | |
| | 생활쓰레기처리 운영 | 621,361 | 777,840 | △156,479 |
| | 101 인건비 | 342,296 | 254,860 | 87,436 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 342,296 | 254,860 | 87,436 |
| | ○ 환경정화업무보조 | 29,263 | | |
| | - 기본급 2,060,740원*1명*12월 | 24,729 | | |
| | - 4대보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재보험) 2,060,740원*1명*12월*10% | 2,473 | | |
| | - 퇴직금 2,060,740원*1월 | 2,061 | | |
| | ○ 환경파수꾼 그린도시지킴이 인건비 | 29,263 | | |
| | - 기본급 2,060,740원*1명*12월 | 24,729 | | |
| | - 4대보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재보험) 2,060,740원*1명*12월*10% | 2,473 | | |
| | - 퇴직금 2,060,740원*1월 | 2,061 | | |
| | ○ 장흥읍 환경정화사업 인건비 | 283,770 | | |
| | - 기본급 9,860원*4시간*27일*12월*20명 | 255,572 | | |
| | - 보험료 281,972,000원*10% | 28,198 | | |
| | 201 일반운영비 | 143,815 | 122,980 | 20,835 |
| | 01 사무관리비 | 72,760 | 60,285 | 12,475 |
| | ○ 일반수용비 | 6,200 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경정화
 단위: 청소관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|--------|
| - 생활쓰레기처리운영 홍보물 제작 1,200,000원 | 1,200 | | |
| - 환경정화활동 물품구입 5,000,000원 | 5,000 | | |
| ○ 임차료 | 2,160 | | |
| - 폐형광등, 폐전자제품 위탁처리 수집운반 비 2,160,000원 | 2,160 | | |
| ○ 급량비 | 7,200 | | |
| - 환경정화 업무 추진 급량비 4,320,000원 | 4,320 | | |
| - 재활용선별인부 급량비(환경미화원 등) 2,880,000원 | 2,880 | | |
| ○ 환경실무원 비품구입(절단장갑, 보안경 외) 2,500,000원*2회 | 5,000 | | |
| ○ 환경실무원 피복비 500,000원*45명*2회 | 45,000 | | |
| ○ 캔·페트 무인회수기 운영수수료 300,000원*12월*2대 | 7,200 | | |
| 02 공공운영비 | 71,055 | 62,695 | 8,360 |
| ○ 생활쓰레기 불법투기처리 수수료 4,000,000원 | 4,000 | | |
| ○ 폐기물관리법(배출자 신고 등) 위반 과태 료 우표 300원*2,000매 | 600 | | |
| ○ 생활쓰레기 수거차량 보험료 1,200,000원*4대 | 4,800 | | |
| ○ 환경정화업무 추진 차량 공공요금 및 유지 관리비 10,295,000원 | 10,295 | | |
| ○ 읍면 청소차량 유지 및 관리비 지원 40,000,000원 | 40,000 | | |
| ○ 차량형 이동식 화장실 청소 등 관리비 600,000원*5회 | 3,000 | | |
| ○ 장평농공단지 CCTV통신·전기요금 120,000원*2대*12월 | 2,880 | | |
| ○ 빈용기수집소 전기요금 50,000원*12월 | 600 | | |
| ○ 환경실무원 예방접종비 2,000,000원 | 2,000 | | |
| ○ 캔·페트 무인회수기 통신·전기요금 120,000원*2대*12월 | 2,880 | | |
| 206 재료비 | 87,250 | 75,000 | 12,250 |
| 01 재료비 | 87,250 | 75,000 | 12,250 |
| ○ 쓰레기종량제 봉투제작 (11종) 80,000,000원 | 80,000 | | |
| ○ 음식물 쓰레기 종량제 납부칩 제작 30원*100,000매 | 3,000 | | |
| ○ 음식물 쓰레기 배출 용기(120ℓ) 제작 45,000원*50개 | 2,250 | | |
| ○ 쓰레기종량제봉투 동판제작 2,000,000원 | 2,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경정화
 단위: 청소관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------------------|---------|------------|----------|
| 401 시설비및부대비 | | 12,000 | 15,000 | △3,000 |
| 01 시설비 | | 12,000 | 15,000 | △3,000 |
| ○ 불법폐기물 처리비용 | 12,000,000원 | 12,000 | | |
| 405 자산취득비 | | 36,000 | 310,000 | △274,000 |
| 01 자산및물품취득비 | | 36,000 | 310,000 | △274,000 |
| ○ 재활용품분리수거함 구입 | 400,000원*5대 | 2,000 | | |
| ○ 쓰레기 무단투기 이동식 감시카메라 설치 운영 | 4,000,000원 | 4,000 | | |
| ○ 생활쓰레기 수거 차량 구입 - 회진면 1톤 쓰레기수거차량 구입 | 30,000,000원*1대 | 30,000 | | |
| 농촌폐비닐 수거보상금(국비) | | 70,000 | 70,000 | 0 |
| | 국 | 14,000 | | |
| | 도 | 5,600 | | |
| | 군 | 50,400 | | |
| 301 일반보전금 | | 70,000 | 70,000 | 0 |
| | 국 | 14,000 | | |
| | 도 | 5,600 | | |
| | 군 | 50,400 | | |
| 14 기타보상금 | | 70,000 | 70,000 | 0 |
| ○ 농촌폐비닐 수거보상금(국비) | 70,000,000원 | 70,000 | | |
| | 국 | 14,000 | | |
| | 도 | 5,600 | | |
| | 군 | 50,400 | | |
| 하천하구 쓰레기 정화사업(국비) | | 138,000 | 161,429 | △23,429 |
| | 국 | 96,600 | | |
| | 군 | 41,400 | | |
| 101 인건비 | | 133,043 | 147,344 | △14,301 |
| | 국 | 93,130 | | |
| | 군 | 39,913 | | |
| 04 기간제근로자등보수 | | 133,043 | 147,344 | △14,301 |
| ○ 하천하구 쓰레기 정화사업 인건비 | | 133,043 | | |
| - 기본급 | 78,880원*6명*27일*9개월 | 115,008 | | |
| | 국 | 80,506 | | |
| | 군 | 34,502 | | |
| - 간식비 | 5,000원*6명*22일*9개월 | 5,940 | | |
| | 국 | 4,158 | | |
| | 군 | 1,782 | | |
| - 4대보험료 | 120,948,000원*10% | 12,095 | | |
| | 국 | 8,466 | | |
| | 군 | 3,629 | | |
| 201 일반운영비 | | 4,957 | 14,085 | △9,128 |

부서: 환경관리과
 정책: 환경정화
 단위: 청소관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|-----------|------------|----------|
| | | 국 3,470 | | |
| | | 군 1,487 | | |
| | 01 사무관리비 | 4,957 | 14,085 | △9,128 |
| | ○ 하천하구 쓰레기 정화사업 수용비 및 장비 임료 4,957,000원 | 4,957 | | |
| | | 국 3,470 | | |
| | | 군 1,487 | | |
| | 공동집하장 확충 지원(국비) | 25,000 | 25,000 | 0 |
| | | 국 7,500 | | |
| | | 도 3,500 | | |
| | | 군 14,000 | | |
| | 401 시설비및부대비 | 25,000 | 25,000 | 0 |
| | | 국 7,500 | | |
| | | 도 3,500 | | |
| | | 군 14,000 | | |
| | 01 시설비 | 25,000 | 25,000 | 0 |
| | ○ 영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업 - 공동집하장(기본, 확장) 25,000,000원 | 25,000 | | |
| | | 국 7,500 | | |
| | | 도 3,500 | | |
| | | 군 14,000 | | |
| | 재활용 동네마당 설치사업(군비) | 12,400 | 185,000 | △172,600 |
| | 201 일반운영비 | 12,400 | 10,000 | 2,400 |
| | 01 사무관리비 | 12,400 | 10,000 | 2,400 |
| | ○ 재활용 동네마당 운영비 - 거점수거대 세척비 100,000원*64개소 | 6,400 | | |
| | - 마대, 청소용품 구입비 6,000,000원 | 6,000 | | |
| | 공동집하장 보수보강 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | 401 시설비및부대비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | 01 시설비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | ○ 영농폐기물 공동집하장 보수 5,000,000원 | 5,000 | | |
| | 석면피해 구제 | 1,302,000 | 1,638,515 | △336,515 |
| | | 군 651,000 | | |
| | | 도 130,200 | | |
| | | 군 520,800 | | |
| | 슬레이트 처리지원사업(균특) | 1,302,000 | 1,638,515 | △336,515 |
| | | 군 651,000 | | |
| | | 도 130,200 | | |
| | | 군 520,800 | | |
| | 402 민간자본이전 | 1,302,000 | 1,638,515 | △336,515 |
| | | 군 651,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 환경정화
 단위: 석면피해 구제

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------------------------|--------------------|------------|----------|
| | | 도 130,200 | | |
| | | 군 520,800 | | |
| | 03 민간위탁사업비 | 1,302,000 | 1,638,515 | △336,515 |
| | ○ 슬레이트 처리지원사업(균특) | 1,302,000,000원 | | |
| | | 1,302,000 | | |
| | | 균 651,000 | | |
| | | 도 130,200 | | |
| | | 군 520,800 | | |
| 환경정화관리 | | 795,635 | 482,600 | 313,035 |
| 청소관리운영 | | 795,635 | 482,600 | 313,035 |
| 공중화장실 환경개선사업 | | 795,635 | 482,600 | 313,035 |
| | 101 인건비 | 260,955 | 200,000 | 60,955 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 260,955 | 200,000 | 60,955 |
| | ○ 공중화장실 통합관리사업 인건비(13명) | 260,955 | | |
| | - 기본급 | 200,000,000원 | 200,000 | |
| | - 간식비 | 5,000원*22일*12월*13명 | 17,160 | |
| | - 교통보조비 | 100,000원*12월*13명 | 15,600 | |
| | - 보험료 | 281,942,000원*10% | 28,195 | |
| | 201 일반운영비 | 334,680 | 282,600 | 52,080 |
| | 01 사무관리비 | 246,720 | 202,600 | 44,120 |
| | ○ 공중화장실 비품구입비 | 50,400,000원 | 50,400 | |
| | ○ 공중화장실 분뇨처리수수료 | 43,200,000원 | 43,200 | |
| | ○ 정남진장홍물축제 이동식화장실 임차수수료 | 8,000,000원*15개소 | 120,000 | |
| | ○ 공중화장실 비상벨 수수료 | 40,000원*69개소*12월 | 33,120 | |
| | 02 공공운영비 | 87,960 | 80,000 | 7,960 |
| | ○ 공중화장실 공공요금(전기, 수도 외) | 70,000원*69개소*12월 | 57,960 | |
| | ○ 공중화장실 소규모 수선비 | 30,000,000원 | 30,000 | |
| | 401 시설비및부대비 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| | 01 시설비 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| | ○ 용곡마을 공중화장실 철거비 | 20,000,000원*1개소 | 20,000 | |
| | 405 자산취득비 | 180,000 | 0 | 180,000 |
| | 01 자산및물품취득비 | 180,000 | 0 | 180,000 |
| | ○ 탐진강변 이동식화장실 구입 | 90,000,000원 | 90,000 | |
| | ○ 용곡마을 공중화장실 구입 | 90,000,000원 | 90,000 | |
| 그린환경 | | 2,377,696 | 2,363,967 | 13,729 |
| | | 국 300,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 그린환경
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-------------|------------|----------|
| | 군 2,077,696 | | |
| 그린환경센터 운영 | 2,377,696 | 2,363,967 | 13,729 |
| | 국 300,000 | | |
| | 군 2,077,696 | | |
| 환경기초시설 운영 | 2,077,696 | 2,363,967 | △286,271 |
| 101 인건비 | 197,848 | 244,375 | △46,527 |
| 03 공무원(무기계약)근로자보수 | 27,000 | 20,400 | 6,600 |
| ○ 폐기물처리시설 근무자 처우개선비 150,000원*15명*12월 | 27,000 | | |
| 04 기간제근로자등보수 | 170,848 | 223,975 | △53,127 |
| ○ 일반기간제 근로자 인건비 | 108,289 | | |
| - 기본급 78,880원*4명*260일 | 82,036 | | |
| - 주휴수당 78,880원*4명*52주 | 16,408 | | |
| - 4대보험 2,461,080원*4명 | 9,845 | | |
| ○ 폐기물처리시설 정화작업(제초 등) 인건비 208,527원*10명*30일 | 62,559 | | |
| 201 일반운영비 | 898,466 | 878,466 | 20,000 |
| 01 사무관리비 | 337,566 | 338,466 | △900 |
| ○ 일반수용비 | 315,996 | | |
| - 예초기 수선 200,000원*4대 | 800 | | |
| - 환경기초시설 청소도구 900,000원 | 900 | | |
| - 기계,기구 가동오일구입 1,080,000원 | 1,080 | | |
| - 매립장 방류수 수질검사 수수료 11,040,000원 | 11,040 | | |
| - 매립장 지하수 수질검사 수수료 18,720,000원 | 18,720 | | |
| - 사용종료 매립장 지하수 오염도검사 3,600,000원 | 3,600 | | |
| - 환경기초시설 소모품구입 1,000,000원*4회 | 4,000 | | |
| - 소각분진.비산재 폐기물처리 위탁수수료 445,500원*120톤 | 53,460 | | |
| - 대기오염 자가측정 위탁수수료 155,000,000원 | 155,000 | | |
| - 다환방향족탄화수소류 측정 수수료 4,500,000원*2회 | 9,000 | | |
| - 소각시설 다이옥신 측정수수료 6,500,000원*1회 | 6,500 | | |
| - 굴뚝자동측정장치 관리 위탁수수료 2,200,000원*12월 | 26,400 | | |
| - 전기안전검사 수수료(소각장) 752,000원*12월 | 9,024 | | |
| - 전기안전검사 수수료(매립장) 202,000원*12월*2개소 | 4,848 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 그린환경
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|--------|
| - 전기안전검사 수수료(태양광발전) 257,000원*12월 | 3,084 | | |
| - 소방 정밀점검 수수료 900,000원*1회 | 900 | | |
| - 소방시설 점검및 소방안전관리 대행수수료 220,000원*12월 | 2,640 | | |
| - 소각장 작업용 방독마스크 구입 50,000원*100SET | 5,000 | | |
| ○ 법정교육 위탁교육비 240,000원 | 240 | | |
| ○ 안전장구 구입비 13,230 | 13,230 | | |
| - 장흥, 회진매립장 근무자 안전장구 구입 560,000원 | 560 | | |
| - 소각장 근무자 안전장구 구입 2,670,000원 | 2,670 | | |
| - 환경기초시설 근무자 작업복 구입(하계, 동계) 10,000,000원 | 10,000 | | |
| ○ 급량비 8,100,000원 | 8,100 | | |
| 02 공공운영비 560,900 | 560,900 | 540,000 | 20,900 |
| ○ 공공요금 및 제세 250,000,000원 | 250,000 | | |
| ○ 연료비 55,700 | 55,700 | | |
| - 회진매립장 트랙터 유류대 2,500,000원 | 2,500 | | |
| - 소각장 유류비 35,000,000원 | 35,000 | | |
| - 굴삭기 유류대(02, 06) 14,000,000원 | 14,000 | | |
| - 지게차 유류대 350,000원*12개월 | 4,200 | | |
| ○ 시설장비 유지비 165,200 | 165,200 | | |
| - 장흥매립장 시설유지비 5,100,000원 | 5,100 | | |
| - 회진매립장 시설유지 5,000,000원 | 5,000 | | |
| - 재활용 선별시설 유지비 10,000,000원 | 10,000 | | |
| - 침출수처리시설(R/O)유지관리비 15,000,000원 | 15,000 | | |
| - 매립장 장비보수(장흥,회진) 15,000,000원 | 15,000 | | |
| - 소각장 시설장비 유지비 100,000,000원 | 100,000 | | |
| - 태양광발전설비 유지비 5,100,000원 | 5,100 | | |
| - 그린파크시설 유지비 10,000 | 10,000 | | |
| * 시설(화장실, 정자, 음수대, 관정)유지비 10,000,000원 | 10,000 | | |
| ○ 폐기물처분부담금 납부 90,000,000원*1회 | 90,000 | | |
| 202 여비 | 6,696 | 7,440 | △744 |
| 01 국내여비 | 6,696 | 7,440 | △744 |
| ○ 국내여비 | 6,696 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 그린환경
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---------------------------|-------------------|------------|--------|
| - 환경기초시설 업무추진 | 5,400,000원 | 5,400 | |
| - 매립장 수질검사 의뢰 | 1,296,000원 | 1,296 | |
| 206 재료비 | 234,686 | 243,686 | △9,000 |
| 01 재료비 | 234,686 | 243,686 | △9,000 |
| ○ 매립장 복토비(장흥, 회진) | 20,000,000원 | 20,000 | |
| ○ 수질검사 채취 용기구입 | 288,000원 | 288 | |
| ○ 경질유리병 구입 | 384,000원 | 384 | |
| ○ 매립장 살충 소독약품 구입 | 5,000,000원 | 5,000 | |
| ○ 소각장 살충 소독약품 구입 | 6,000,000원 | 6,000 | |
| ○ 장흥매립장 침출수 약품구입 | 31,408 | 31,408 | |
| - 알루미늄산소다 | 400원*20kg*210일 | 1,680 | |
| - 황산 | 355원*50kg*210일 | 3,728 | |
| - 크리너A(유기물제거) | 10,000원*40 l *50회 | 20,000 | |
| - 크리너C(무기물제거) | 10,000원*40 l *15회 | 6,000 | |
| ○ 회진매립장 침출수처리 약품구입 | 31,408 | 31,408 | |
| - 알루미늄산소다 | 400원*20kg*210일 | 1,680 | |
| - 황산 | 355원*50kg*210일 | 3,728 | |
| - 크리너A(유기물제거) | 10,000원*40 l *50회 | 20,000 | |
| - 크리너C(무기물제거) | 10,000원*40 l *15회 | 6,000 | |
| ○ 장흥매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 | 31,644 | 31,644 | |
| - 카트리지 필터 | 3,185,000원 | 3,185 | |
| - 멤브레인 | 18,000,000원 | 18,000 | |
| - 압력판 | 10,000원*1,000장 | 10,000 | |
| - 오링 | 459,000원 | 459 | |
| ○ 회진매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 | 26,542 | 26,542 | |
| - 카트리지 필터 | 3,185,000원 | 3,185 | |
| - 멤브레인 | 15,000원*1,000장 | 15,000 | |
| - 압력판 | 8,000원*1,000장 | 8,000 | |
| - 오링 | 357,000원 | 357 | |
| ○ 소각시설 운영약품 구입 | 46,900 | 46,900 | |
| - 백필터 코팅용 분말소석회 | 300원*4,000kg | 1,200 | |
| - 준건식반응탑 액상소석회 | 25,000,000원 | 25,000 | |
| - 공업용 요소 | 6,500,000원 | 6,500 | |
| - 약취제거용 활성탄 | 800,000원 | 800 | |

부서: 환경관리과
 정책: 그린환경
 단위: 그린환경센터 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|----------|
| - 다이옥신제거용 분말활성탄 10,000,000원 | 10,000 | | |
| - 보일러 청관제 2,500,000원 | 2,500 | | |
| - 이온교환수지(NOx)제거용 3,000원*300ℓ | 900 | | |
| ○ 소각장 대기방지시설 소모품 구입 | 35,112 | | |
| - 여과포 110,000원*264개 | 29,040 | | |
| - 백 케이지 18,000원*264개 | 4,752 | | |
| - 벤츄리 5,000원*264개 | 1,320 | | |
| 307 민간이전 | 160,000 | 150,000 | 10,000 |
| 05 민간위탁금 | 160,000 | 150,000 | 10,000 |
| ○ 그린환경센터 재활용품선별작업 민간위탁 사업 160,000,000원 | 160,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 580,000 | 740,000 | △160,000 |
| 01 시설비 | 580,000 | 735,000 | △155,000 |
| ○ 그린환경센터 폐기물처리시설 개보수 공 사 | 580,000 | | |
| - 장흥위생매립장 R/O실 MCC반 교체 30,000,000원 | 30,000 | | |
| - 소각로보수(내화물 및 화격자 교체 등) 250,000,000원 | 250,000 | | |
| - 대형폐기물 등 생활쓰레기 위탁처리 용역 300,000,000원 | 300,000 | | |
| 장흥군 폐기물처리시설(소각장) 설치사업(국비) | 300,000 | 0 | 300,000 |
| 국 | 300,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 300,000 | 0 | 300,000 |
| 국 | 300,000 | | |
| 01 시설비 | 300,000 | 0 | 300,000 |
| ○ 기본 및 실시설계 용역비 300,000,000원 | 300,000 | | |
| 국 | 300,000 | | |
| 행정운영경비(환경관리과) | 62,690 | 69,640 | △6,950 |
| 기본경비(환경관리과) | 62,690 | 69,640 | △6,950 |
| 기본경비/환경관리 | 30,740 | 34,140 | △3,400 |
| 201 일반운영비 | 22,500 | 25,000 | △2,500 |
| 01 사무관리비 | 22,500 | 25,000 | △2,500 |
| ○ 일반수용비 16,650,000원 | 16,650 | | |
| ○ 급량비 5,850,000원 | 5,850 | | |
| 202 여비 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| 01 국내여비 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| ○ 환경관리업무추진 여비 2,700,000원 | 2,700 | | |
| 203 업무추진비 | 5,040 | 5,640 | △600 |
| 04 부서운영업무추진비 | 5,040 | 5,640 | △600 |
| ○ 부서운영업무추진비 5,040,000원 | 5,040 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)
 단위: 기본경비(환경관리과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------|--------|------------|--------|
| 405 자산취득비 | 500 | 500 | 0 |
| 01 자산및물품취득비 | 500 | 500 | 0 |
| ○ 부서 소규모 물품구입비 500,000원 | 500 | | |
| 기본경비/환경지도 | 11,700 | 13,000 | △1,300 |
| 201 일반운영비 | 7,200 | 8,000 | △800 |
| 01 사무관리비 | 7,200 | 8,000 | △800 |
| ○ 일반수용비 4,500,000원 | 4,500 | | |
| ○ 급량비 2,700,000원 | 2,700 | | |
| 202 여비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| 01 국내여비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| ○ 환경지도 업무추진 여비 4,500,000원 | 4,500 | | |
| 기본경비/환경정화 | 13,050 | 14,500 | △1,450 |
| 201 일반운영비 | 8,550 | 9,500 | △950 |
| 01 사무관리비 | 8,550 | 9,500 | △950 |
| ○ 일반수용비 4,500,000원 | 4,500 | | |
| ○ 환경정화업무 추진 피복비 1,350,000원 | 1,350 | | |
| ○ 급량비 2,700,000원 | 2,700 | | |
| 202 여비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| 01 국내여비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| ○ 환경정화 업무추진 여비 4,500,000원 | 4,500 | | |
| 기본경비/그린환경센터 | 7,200 | 8,000 | △800 |
| 201 일반운영비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| 01 사무관리비 | 4,500 | 5,000 | △500 |
| ○ 일반수용비 4,500,000원 | 4,500 | | |
| 202 여비 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| 01 국내여비 | 2,700 | 3,000 | △300 |
| ○ 그린환경센터 업무추진 여비 2,700,000원 | 2,700 | | |